Дело № 1-108/2023

УИД 36RS0007-01-2023-000859-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.г.т. Анна

Воронежская область 14 декабря 2023 года

Аннинский районный суд Воронежской области в составе:

судьи Аннинского районного суда Воронежской области Круговой С.А., 

при помощнике судьи Лубковой А.В., 

с участием государственного обвинителя –прокурора Аннинского района Воронежской области Бондарева В.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Сбоева С.А., предоставившего удостоверение №3171 и ордер № 6909 от 29.06.2023 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, состоящей в зарегистрированном браке, невоеннообязанной, работающей зоотехником в ООО «Сельскохозяйственное предприятие «Молоко Черноземья», не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч. 3 ст. 290УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершилаполучение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, в значительном размере, а также получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом руководителя АОЗТ «АннК» от № от 07.07.1998 ФИО1 назначена на должность лаборанта.

Согласно приказу руководителя БУ ВО «Аннинская районная станция по борьбе с болезнями животных» (далее по тексту – БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ») № от 30.12.2011 ФИО1 переведена на должность ветеринарного врача Николаевского ветеринарного участка. 

На основании приказа руководителя БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» № 72-к от 07.10.2013 ФИО1 переведена на должность ветеринарного врача ЗАО «Аннинский МК». 

Приказом руководителя БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» № от 18.09.2014 ФИО1 переведена на должность административно-хозяйственного персонала.

Согласно приказу руководителя БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» № от 11.12.2015 административно-хозяйственное структурное подразделение переименовано в административно-управленческое структурное подразделение, а также с 01.01.2016 ФИО1 переведена в Аннинский ветеринарный участок на должность ветеринарного врача.

Согласно приказу руководителя БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» № 29-к от 07.05.2020 ФИО1 переведена с должности ветеринарного врача Аннинского ветеринарного участка на должность ветеринарного врача Архангельского ветеринарного участка БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ».

В соответствии с п. 1.1. должностной инструкции № 003 утвержденной 01.07.2016 руководителем БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ветеринарный врач относится к категории специалистов и обязан согласно п. 3.3 проводить отбор материалов для лабораторных исследований, обеспечивать работу по приему поступающих на исследования материалов и их хранение до окончания исследований, а также в соответствии с п. 3.7 осуществлять ветеринарный контроль за погрузкой, выгрузкой и транзитом животных, продукции животного происхождения и фуража.

Согласно ч. 2 ст. 1.1, ч. 4 ст. 2.3, ст. 9, ст. 21 Закона РФ «О ветеринарии» от 14.05.1993 № 4979-1 специалисты в области ветеринарии являются уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации, специалисты в области ветеринарии могут проводить оформление ветеринарных сопроводительных документов на любые подконтрольные товары. Должностные лица органов, осуществляющих федеральный государственный ветеринарный надзор, имеют право привлекать в установленном порядке к ответственности должностных лиц организаций и граждан за нарушение законодательства Российской Федерации о ветеринарии.

В соответствии с п. 7 приказа №589 от 27.12.2016 Министерства сельского хозяйства Российской Федерации «Об утверждении ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях» ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 обязана оформлять ветеринарные сопроводительные документы на основании данных осмотра (ветеринарного освидетельствования, если данный подконтрольный товар представляет собой живых животных), данных осмотра транспортного средства, в котором перемещается подконтрольный товар при производстве подконтрольных товаров на территории Российской Федерации, их перемещении по территории Российской Федерации и переходе права собственности на них на территории Российской Федерации.

Основными целями создания и деятельности БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», согласно уставу БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», утвержденному 04.07.2011 являются: профилактика болезней и лечение животных; обеспечение безопасности в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства и растениеводства; охрана здоровья населения от болезней, общих для человека и животных. Для достижения целей создания БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», помимо прочего, осуществляет следующие основные виды деятельности: предупреждение и ликвидация заразных и массовых незаразных болезней животных; обеспечение безопасности продуктов животноводства и растениеводства в ветеринарно-санитарном отношении; организация и осуществление мероприятий, направленных на выполнение Законов РФ и Воронежской области «О ветеринарии», ветеринарно-санитарных правил, а также инструкций по борьбе с болезнями животных в отношении физических лиц;изучение эпизоотического и ветеринарно-санитарного состояния организаций и населенных пунктов; организация и проведение диспансеризации животных, различных видов лабораторно-диагностических исследований; организация и проведение дезинфекции, дезинсекции и дератизации на животноводческих и других сельскохозяйственных объектах по договорным ценам; организация и проведение ветеринарно-санитарной экспертизы продуктов животноводства и растениеводства; организация и проведение дезинфекции, дезинсекции и дератизации на животноводческих и других сельскохозяйственных объектах по договорным ценам; организация выдачи в установленном законом порядке ветеринарных свидетельств, справок, оформление иной ветеринарной документации. Кроме того, БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» вправе сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных федеральным законодательством, в пределах установленного государственного задания оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным уставом, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

На основании приказа руководителя БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» № от 17.07.2023 ФИО1 уволена с должности ветеринарного врача Архангельского ветеринарного участка БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» по собственному желанию. 

Таким образом, ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1, занимая должность ветеринарного врача БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» являлась должностным лицом в государственном учреждении, то есть лицом, исполняющим на постоянной основе функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

Ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 была достоверно осведомлена о том, что приказом от 27.12.2016 № 589 «Об утверждении ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях» (далее - приказ №589) утверждены ветеринарные правила организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, а также порядок оформления ветеринарных сопроводительных документов (далее по тексту - ВСД).

Указанные правила разработаны в целях обеспечения ветеринарно-санитарной безопасности подконтрольной продукции и животных, подлежащих ветеринарному контролю (надзору) (далее по тексту - подконтрольные товары), подтверждения эпизоотического благополучия территорий, мест производства подконтрольных товаров по заразным болезням животных, в том числе болезням, общим для человека и животных, и обеспечения прослеживаемости подконтрольных товаров при их производстве, перемещении и переходе права собственности на них, устанавливают формы и порядок оформления ВСД.

Согласно указанным Правилам ВСД (ветеринарные сертификаты, ветеринарные свидетельства, ветеринарные справки), характеризующие территориальное и видовое происхождение, ветеринарно-санитарное состояние сопровождаемого подконтрольного товара, эпизоотическое благополучие территорий его происхождения и позволяющие идентифицировать подконтрольный товар, оформляются на подконтрольные товары, включенные в перечень подконтрольных товаров, подлежащих сопровождению ветеринарными сопроводительными документами, утвержденный приказом Минсельхоза России от 18.12.2015 № 648, согласно которому в него входят группа 12 – масличные плоды и группа 23 – готовые корма для животных. Оформление ВСД осуществляется при производстве партии подконтрольного товара, перемещении (перевозке)подконтрольного товара, переходе права собственности на подконтрольный товар (за исключением передачи (реализации) подконтрольного товара покупателю для личного или иного потребления, не связанного с предпринимательской деятельностью).

03.09.2020, на территории БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», расположенном по адресу: 

<

...>, к ветеринарному врачу БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 обратился ранее ей не знакомый З.И.А., действующий в интересах ООО «Агрофаворит» осуществляющего коммерческую деятельность, связанную с деятельностью автомобильного грузового транспорта, агентов по оптовой торговле кормами для сельскохозяйственных животных (ИНН 

<

***>, зарегистрировано по адресу: 

<

...>) с предложением оформления всех ВСД на погрузку, выгрузку, транзит продукции группы 12 (масличные плоды) и группы 23 (готовые корма для животных) (далее по тексту - продукции), для коммерческой деятельности ООО «Агрофаворит» без проведения в ООО «Агрофаворит» обязательных работ по отбору проб продукции для дальнейшего лабораторного исследования и без фактического осмотра транспортных средств, в которых перемещался подконтрольный товар за денежное вознаграждение. В свою очередь у ветеринарного врача БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1, являющейся должностным лицом, возник и сформировался единый корыстный преступный умысел, направленный на неоднократное получение от З.И.А. взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – обеспечение оформления всех ВСД на продукцию ООО «Агрофаворит» без проведения обязательных работ по отбору проб продукции для дальнейшего лабораторного исследования и без фактического осмотра транспортных средств, в которых перемещался подконтрольный товар.

Далее, при вышеуказанных обстоятельствах, ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 согласилась с данным предложением З.И.А., о выдаче последнему ВСД за денежное вознаграждение. 

Реализуя свой единый преступный умысел, в период времени с 22.09.2020 по 30.12.2020, ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 без проведения в ООО «Агрофаворит» обязательных работ по отбору проб продукции для дальнейшего лабораторного исследования и без фактического осмотра транспортных средств, в которых перемещался подконтрольный товар, в нарушение п. 3.7 своей должностной инструкции, организовала выдачу З.И.А. для ООО «Агрофаворит» не менее 25 ветеринарных свидетельств.

При этом, в период времени с 03.09.2020 по 30.12.2020, ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 получила от З.И.А., действовавшего в интересах ООО «Агрофаворит» взятку в виде денег в значительном размере, в сумме 36088 рублей, посредством зачисления на расчётный счет ФИО1 №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – обеспечение оформления всех ВСД на продукцию ООО «Агрофаворит» без проведения обязательных работ по отбору проб продукции для дальнейшего лабораторного исследования и без фактического осмотра транспортных средств, в которых перемещался подконтрольный товар.

Кроме этого, в мае 2021 года, точные дата и время не установлены, на территории БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», расположенном по адресу: 

<

...>, к ветеринарному врачу БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 обратился ранее ей знакомый З.И.А., действующий в интересах ООО «Агроком» осуществляющего коммерческую деятельность, связанную с деятельностью производства жмыха и муки тонкого и грубого помола из семян или плодов масличных культур, оптовой торговле масличными семенами и маслосодержащими плодами (ИНН 

<

***>, зарегистрировано по адресу:Воронежская область, Новоусманский район, п. 1-го отделения совхоза «Масловский», ул. Первомайская, д. 76) с предложением оформления всех ВСД на погрузку, выгрузку, транзит продукции), для коммерческой деятельности ООО «Агроком» без проведения в ООО «Агроком» обязательных работ по отбору проб продукции для дальнейшего лабораторного исследования и без фактического осмотра транспортных средств, в которых перемещался подконтрольный товар за денежное вознаграждение. В свою очередь у ветеринарного врача БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1, являющейся должностным лицом, возник и сформировался единый корыстный преступный умысел, направленный на неоднократное получение от З.И.А. взятки в виде денег в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – обеспечение оформления всех ВСД на продукцию ООО «Агроком» без проведения обязательных работ по отбору проб продукции для дальнейшего лабораторного исследования и без фактического осмотра транспортных средств, в которых перемещался подконтрольный товар.

Далее, при вышеуказанных обстоятельствах, ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 согласилась с данным предложением З.И.А., о выдаче последнему ВСД за денежное вознаграждение. 

Реализуя свой единый преступный умысел, в период времени с 07.07.2021 по 25.05.2022, ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 без проведения в ООО «Агроком» обязательных работ по отбору проб продукции для дальнейшего лабораторного исследования и без фактического осмотра транспортных средств, в которых перемещался подконтрольный товар, в нарушение п. 3.7 своей должностной инструкции, организовала выдачу З.И.А. для ООО «Агроком» не менее 31 ветеринарного свидетельства.

При этом, в период времени с 25.06.2021 по 25.01.2022, ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 получила от З.И.А., действовавшего в интересах ООО «Агроком» взятку в виде денег в значительном размере, в сумме 30498 рублей, посредством зачисления на расчётный счет ФИО1 №, открытом в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

...>, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя – обеспечение оформления всех ВСД на продукцию ООО «Агроком» без проведения обязательных работ по отбору проб продукции для дальнейшего лабораторного исследования и без фактического осмотра транспортных средств, в которых перемещался подконтрольный товар.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, вину в инкриминируемых ей преступлениях полностью признала, однако, воспользовавшись ст. 47 УПК РФ, на основании ст. 51 Конституции РФ показания давать суду не пожелала. При этом указала на то, что она в полном объеме подтверждает свои показания, данные ей в ходе предварительного расследования.

В связи с этим в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой, данные ей в ходе предварительного расследования при участии защитника, из которых следует, что до 17.07.2023 она состояла в должности ветеринарного врача БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ». В начале сентября 2020 года, возможно и 3.09.2023, она находилась на работе в БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», расположенном по адресу: 

<

...>. К ней на работу пришел мужчина, представившийся как З.И.А. и сообщил ей о том, что он является представителем ООО «Агрофаворит» и, что он хочет заключить договор между этим ООО и БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», на выдачу ветеринарных сопроводительных документов для ООО «Агрофаворит», при этом при нем имелись все необходимые документы для заключения договора, после чего она его отправила его в бухгалтерию, где он заключил договор. В последующем, З.И.А. предложил ей, чтобы она как ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», без препятствий и как можно быстрее оформляла все ВСД на погрузку, выгрузку и транзит продукции для ООО «Агрофаворит», фактически не выезжая на склад ООО «Агрофаворит» и не проводив там обязательных работ по отбору проб продукции для лабораторного исследования, так как продукцию для исследования он будет привозить ей сам, а также чтобы она фактически не выезжала на склад ООО «Агрофаворит» для проведения осмотра транспортных средств, в которых должна перемещаться продукция, а за это он ей будет передавать денежное вознаграждение. С предложением З.И.А. она согласилась. Они договорились, что он ей сразу передаст 5000 рублей, в счет оказания ему еюданных услуг, а потом он будет передавать ей за одно ВСД денежные средства в той сумме, которую она ему сообщит, по мере их оформления. При этом она ему сказала, что часть денег за оформление ВСД будет передавать в кассу БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», а часть денег будет брать себе за работу. Она сказала З.И.А. о том, чтобы деньги он перечислял с карты на ее личную карту ПАО «Сбербанк, привязанную к ее абонентскому номеру №. Потом он в тот же день перевел на ее карту деньги в сумме 5000 рублей с карты на имя Т.Н.А.. З.И.А. сказал, что будет переводить ей деньги с этой карты. З.И.А. ей звонил или писал сообщение и сообщал необходимую информацию, для того чтобы она могла сделать ВСД, а именно указывал номерной знак автомобиля, номерной знак прицепа автомобиля, вес и вид продукции, место выгрузки продукции. А она с использованием системы ФГИС «Меркурий» составляла ВСД, которые направлялись в электронном виде в адрес того предприятия, где должна была произойти выгрузка продукции ООО «Агрофаворит». Примерно несколько раз в месяц, она звонила З. и говорила ему сколько нужно перевести денежных средств за выданные ВСД, сумму она высчитывала от количества составленных ВСД, но по какой формуле, она точно не помнит, а потому суммы были разными.З. переводил на ее карту денежные средства в названных ей суммах. Указанным способом они работали с сентября 2020 по конец декабря 2020 года, и за указанное время З. перевел ей денежные средства в общей сумме более 40 000 рублей, из которых она чуть более 5000 рублей передала в кассу СББЖ, а разницу в сумме более 36 000 рублей она взяла себе за обеспечение с ее стороны беспрепятственного оформления всех ВСД на погрузку, выгрузку и транзит продукции для ООО «Агрофаворит», в том числе без проведения работ по отбору проб продукции и без проведения фактического осмотра транспортных средств, в которых перемещалась продукция. Всего ею, таким образом,для ООО «Агрофаворит» было выписано около 25 ветеринарных свидетельств. При этом в данный период времени она никогда не выезжала на склад ООО «Агрофаворит», расположенный по адресу: 

<

...> и не проводила там работ по отбору проб продукции, а еще она не проводила фактический осмотр транспортных средств, в которых перемещался подконтрольный товар. Пробы продукции для лабораторных исследований, ей привозил З. сам, она их смотрела, составляла акт отбора проб, передавала это все ему, и он это все отвозил в лабораторию.

В мае 2021 года, к ней на работу в БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», по адресу: 

<

...> прибыл З.И.А.. От него она узнала, что он будет заключать с ее организацией договор на оказание услуг по выдаче ветеринарных сопроводительных документов для ООО «Агроком», так как он является его представителем. Он ей показал документы, все было в порядке, и она его отправила в бухгалтерию заключать договор. Затем к ней подошел З. и предложил, работать с ним по ООО «Агроком», а именно, чтобы она без каких-либо препятствий и побыстрее оформляла все ВСД на погрузку, выгрузку и транзит продукции для ООО «Агроком», чтобы она не выезжала на склад указанного ООО и не проводила обязательные работы по отбору проб продукции для лабораторного исследования, и не выезжала на склад данного ООО для проведения осмотра транспортных средств, в которых должна была перемещаться продукция, за денежное вознаграждение с его стороны. С данным предложением З.И.А. она согласилась. Они с ним договорилась, что в он ей переведет 2000 рублей, в счет оказания ею таких услуг, а уже далее будет передавать ей за одно ВСД денежные средства в той сумме, которую она ему сообщит. Она в свою очередь часть денег за оформление ВСД будет передавать в кассу СББЖ, а вторую часть будет брать себе за услуги. Все деньги он будет ей переводить, на ее карту. В июне 2021 года З.И.А. перевел ей 2000 рублей на карту, а в последующем с июля 2021 года по январь 2022 года, ей З.И.А. звонил или же писал сообщения, для того чтобы оповестить, что отправил ей заявку через ФГИС «Меркурий», потом она в данной системе проверяла достоверность информации в ней, подтверждала ее, то есть как бы электронно подписывала в этой системе, после чего ВСД формировалось и в электронном виде оно уходило в адрес предприятия, где должна была произойти выгрузка продукции ООО «Агроком». При этом несколько раз в месяц, она связывалась с З. и сообщала сколько нужно перевести денег за оформленные ВСД, сумму она высчитывала сама так же, как и раньше, суммы были разными. З.И.А. переводил ей названные суммы денег на ее карту. С июля 2021 года по январь 2022 года З.И.А. перевел ей денежные средства в сумме более 30000 рублей, из которых часть денег, в какой сумме точно не помнит, она передала в кассу СББЖ, а оставшуюся разницу в сумме чуть более 30000 рублей взяла себе за то, что оформляла ВСД на погрузку, выгрузку и транзит продукции ООО «Агроком» без проведения там работ по отбору проб продукции и без проведения там осмотра транспортных средств, в которых перемещалась продукция. Всего ею было выписано около 31 ветеринарного свидетельства для ООО «Агроком». Приэтом она полагала, что ее действия не носили незаконного характера. По сложившейся практике никто и никогда не осматривал транспортные средства на корма. Кроме того, в течение рабочего дня невозможно было выполнить все заявки и реально произвести осмотр кормов. До января 2022 года никто и никогда по сложившейся практике пробы не отбирал. Кроме того, из полученных от З. денег их часть вносилась в кассу БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» за выдачу ВСД ( т. 3 л.д. 46-50, 63-66).

Виновность подсудимой в совершении преступления, кроме ее полного признания вины, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля М.С.А., данными в судебном заседании, согласно которым он является руководителем БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ». В 2016 году БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» в своей деятельности начало использовать автоматизированную систему ФГИС «Меркурий», созданную для обеспечения электронной сертификации подконтрольной продукции. Для того, чтобы осуществить продажу сельскохозяйственной продукции, необходимо обратиться в ветеринарную службу, которая будет сопровождать оценку соответствия отгружаемого товара и осуществлять оформление ветеринарных сопроводительных документов. Организация может направить соответствующую заявку в системе ФГИС «Меркурий». Заявка включает в себя следующую информацию: подконтрольный товар, наименование, производитель, упаковка, количество, цель оформления, г.р.з. транспортного средства, если подразумевается дальнейшая перегрузка, то указываются г.р.з. последующих транспортных средств, место оформления и место назначения, условия транспортировки, места смены транспортных средств, а также сведения о проведенных лабораторных исследованиях, которые подтверждают безопасность и качество продукции. При этом, ветеринарный врач обязан лично выезжать на место, где располагается продукция, которую нужно направить на дальнейшее лабораторное исследование. В БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» до 17.07.2023 ветеринарным врачом работала ФИО1 В ее должностные обязанности входило: проведение отбора материалов для лабораторных исследований, обеспечение работу по приему поступающих на исследования материалов и их хранение до окончания исследований, осуществление ветеринарного контроля за погрузкой, выгрузкой и транзитом животных, продукции животного происхождения и фуража, а также оформление ветеринарных сопроводительных документов, на данную продукцию. ФИО1 имела допуск к системе «Меркурий» и право на заполнение документов на основании официально заключенных договоров с организациями. Между БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» и ООО «Агрофаворит» 21.08.2020 заключен договор на оказание ветеринарного сопровождения. ФИО1 выдавала ветеринарную сопроводительную документацию на перевозку и транзит продукции, реализацией которой занималось ООО «Агрофаворит». Ветеринарным сопровождением деятельности ООО «Агрофаворит» занималась только ФИО1 Летом 2023 года, ему стало известно от ФИО1,что последняя получала от представителя ООО «Агрофаворит» денежные средства. Кроме того, между БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» и ООО «Агроком» 25.05.2021 заключен договор на оказание ветеринарного сопровождения. Ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 выдавала ветеринарную сопроводительную документацию на перевозку и транзит продукции, реализацией которой занималось ООО «Агроком». Ветеринарным сопровождением деятельности ООО «Агроком» занималась только ветеринарный врач ФИО1 Летом 2023 года, ему стало известно от ФИО1 о том, что последняя получала от представителя ООО «Агроком» денежные средства (т. 2 л.д. 222-225).

-показаниями свидетеля М.Е.П., которая, с учетом оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний данных ей в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 226-229), пояснила суду, чтоона работает главным бухгалтером БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ». Между БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» и ООО «Агрофаворит» 21.08.2020 заключен договор на оказание ветеринарного сопровождения. Ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 выдавала ветеринарную сопроводительную документацию на перевозку и транзит продукции, реализацией которой занималось ООО «Агрофаворит». В 2020 году представители ООО «Агрофаворит» на расчетный счет либо в кассу БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», денежные средства за оказание ветеринарного сопровождения не передавали. При этом ветеринарный врач ФИО1 в 2020 году два раза брала у нее счета на оплату за оказание ООО «Агрофаворит» ветеринарного сопровождения нашим учреждением. Потом она перечисляла денежные средства и говорила, что это деньги за оказание ООО «Агрофаворит» ветеринарного сопровождения. Всего, в период времени с 05.10.2020 по 02.11.2020 их учреждение получило от ФИО1 денежные средства за оказание для ООО «Агрофаворит» ветеринарных услуг на общую сумму 5612 рублей 00 копеек.У ООО «Агрофаворит» задолженность перед БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» отсутствует. Кроме того, между БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» и ООО «Агроком» 25.05.2021 заключен договор на оказание ветеринарного сопровождения. Ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 выдавала ветеринарную сопроводительную документацию на перевозку и транзит продукции, реализацией которой занималось ООО «Агроком». Представители ООО «Агроком» на расчетный счет или в кассу БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» денежные средства за оказание ветеринарного сопровождения не передавали. Два раза в 2021 году и один раз в начале 2022 года, что ветеринарный врач ФИО1 брала у нее счета на оплату за оказание ООО «Агроком» ветеринарного сопровождения их учреждением. Потом она перечисляла денежные средства и говорила, что это деньги за оказание ООО «Агроком» ветеринарного сопровождения. Всего, в период времени с 09.11.2021 по 25.01.2022 их учреждение получило от ФИО1 денежные средства за оказание для ООО «Агроком» ветеринарных услуг на общую сумму 1502 рубля 00 копеек.У ООО «Агроком» задолженность перед БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» отсутствует.

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями, данными на предварительном следствии, неявившегося в суд свидетеля З.И.А., согласно которым в период времени с 2018 года по май 2020 года он фактически осуществлял руководство деятельностью ООО «Агрофаворит», юридическим директором которого являлась его супруга З.И.Ю. У него в пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, на имя его сестры Т.Н.А., которая была привязана к его абонентскому номеру – №. ООО «Агрофаворит» осуществляет деятельность по оптовой торговле сельскохозяйственным сырьем, кормами для животных, зерном. Продукция должна иметь ветеринарное свидетельство, если на продукцию для кормовых целей не имеется ветеринарных сопроводительных документов, то в месте выгрузки такая продукция принята не будет. ВСД должно быть выписано в том районе субъекта РФ, в котором оно фактически загружено, либо приобретено, поскольку он приобрел продукцию в Аннинском районе, то и ВСД на данную продукцию должно быть выписано в Аннинском районе в БУ ВО «Аннинская районная СББЖ». При этом для того, чтобы заключить договор с ветеринарной службой об оказании услуг, необходимо иметь в том районе, где хочешь заключить договор, склад для хранения продукции. В начале сентября 2020 года он у своего знакомого по имени А. уточнил данные его матери - Л.Т.А., которая проживала по адресу: 

<

адрес>, и составил фиктивный договор аренды склада от имени своей супруги с Л.Т.А., в результате чего получилось, что у ООО «Агрофаворит» имеется склад продукции, расположенный по адресу жительства Л.Т.А. При этом реально по данному адресу никакого склада не было. В сентябре 2020 года, он прибыл в БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», по адресу: 

<

...>, где познакомился с ветеринарным врачом ФИО1, которой он предоставил необходимые документы и с целью получения ВСД заключил договор между ООО «Агрофаворит» и БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ». В то же день, в здании БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» он сообщил ФИО1, что хотел, чтобы она за денежное вознаграждение с его стороны беспрепятственно оформляла все ВСД на погрузку, выгрузку, транзит продукции группы для ООО «Агрофаворит», без проведения в данном ООО обязательных работ по отбору проб продукции для дальнейшего лабораторного исследования и без фактического осмотра транспортных средств, в которых перемещался подконтрольный товар. ФИО1 с его предложением согласилась и сказала, что готова оказать ему такую помощь, если он будет передавать ей денежные средства, часть которых она будет передавать в кассу БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», а часть денег будет брать себе. ФИО1 сказала, что бы он со своей карты переводил ей деньги на ее карту ПАО «Сбербанк, привязанную к ее абонентскому номеру №. Взаимодействовал он с ФИО1 посредством телефонных разговоров, в ходе которых указывал ей номерной знак грузового автомобиля, номерной знак прицепа грузового автомобиля (при его наличии), вес продукции и вид продукции, а также место ее выгрузки. Затем ФИО1 с использованием системы «Меркурий» составляла ВСД, которые направлялись в электронном виде в адрес того предприятия, где должна была быть выгрузка продукции. Несколько раз в месяц или же один раз в месяц, ему звонила ФИО1 и сообщала, сколько нужно перевести денежных средств. В период времени с 03.09.2020 по 30.12.2020 он перевел ФИО1 денежные средства, с указанной карты, в общей сумме 41 700 рублей, за обеспечение ею беспрепятственного оформления всех ВСД на погрузку, выгрузку, транзит продукции группы для ООО «Агрофаворит». 

Кроме того, в апреле 2021 года, его знакомый Г.О.А., стал директором и учредителем ООО «Агроком».Вторым учредителем данного ООО была его сестра Т.Н.А. ООО осуществляло деятельность по оптовой торговле сельскохозяйственным сырьем, кормами для животных, зерном. Фактически только он занимался коммерческой деятельностью от имени ООО «Агроком». С апреля по май 2021 года, чтобы ему услуги по выписке ВСД оказывали в БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», он сделал фиктивный договор аренды склада от имени Г.О.А., в результате чего получилось, что у ООО «Агроком» есть в аренде склад продукции, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На самом деле там никакого склада не было. В мае 2021 года, 25 числа он прибыл в БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», по адресу: 

<

...> и заключил договор между ООО «Агроком» и БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» на оказание платных ветеринарных услуг. Сразу же после этого он находясь в здании БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» сообщил ФИО1, что хочет, чтобы та беспрепятственно оформляла все ВСД на погрузку, выгрузку, транзит продукции группы для ООО «Агроком», без проведения в данном ООО обязательных работ по отбору проб продукции для дальнейшего лабораторного исследования и без фактического осмотра транспортных средств, в которых перемещался подконтрольный товар, за денежное вознаграждение с его стороны. ФИО1 с этим согласилась, а именно они договорились, что он будет передавать ей за одно ВСД деньги в той сумме, которую она обозначит от количества выданных ВСД, часть денег она будет передавать в кассу БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», а часть будет брать себе. ФИО1 сказала, что бы он со своей карты переводил ей деньги на ее личную карту ПАО «Сбербанк, привязанную к ее абонентскому номеру №. Взаимодействовал с ФИО1 в ходе телефонных звонков, и сообщал ей номерной знак грузового автомобиля и номерной знак прицепа грузового автомобиля (при его наличии), вес и вид продукции, место ее выгрузки. ФИО1 с использованием системы «Меркурий» составляла ВСД, которые направлялись в электронном виде в адрес того предприятия, где должна была быть выгрузка продукции. Также ему звонила ФИО1 и сообщала, сколько ей перевести денежных средств. После этого он переводил ей в необходимой суме денежные средства. Данные действия происходили в период времени с 25.06.2021 по 12.01.2022 и за это время он перевел ФИО1 денежные средства, с указанной карты, в общей сумме 32000 рублей, за обеспечение ею беспрепятственного оформления всех ВСД на погрузку, выгрузку, транзит продукции группы для ООО «Агроком», без проведения в данном ООО обязательных работ по отбору проб продукции для дальнейшего лабораторного исследования и без фактического осмотра транспортных средств, в которых перемещался подконтрольный товар(т. 2 л.д. 209-214);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями, данными на предварительном следствии, неявившегося в суд свидетеляЗ.И.Ю., согласно которым З.И.А. является ее супругом. В период времени с 2018 года по май 2020 года она являлась генеральным директором и учредителем ООО «Агрофаворит». Указанное ООО, в том числе осуществляло деятельность по оптовой торговле сельскохозяйственным сырьем, кормами для животных, зерном. Фактически она не занималась руководством ООО «Агрофаворит», всем занимался ее супруг З.И.А. В период времени с апреля 2020 года по январь 2021 года она была в ссоре с супругом и с ним не общалась и о том, что в мае 2020 года она закрыла ООО «Агрофаворит» она не сообщала супругу. В январе 2021 года она помирилась с супругом и сообщила ему о том, что ООО «Агрофаворит» она закрыла. О том, что в БУ ВО «Аннинская рай СББЖ» были предоставлены от ООО «Агрофаворит» фиктивные договоры аренды зерносклада, она ничего не знала, как и не знала того, что ветеринарным врачом БУ ВО «Аннинская рай СББЖ» от З.И.А. получены денежные средства за совершение заведомо незаконных действий – выдачу ветеринарных свидетельств. С супругом данной темы не обсуждали (т. 2 л.д. 220-221);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями, данными на предварительном следствии, неявившегося в суд свидетеляП.В.Г., согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>. По адресу ее проживания расположен жилой дом и хозяйственные постройки, каких-либо зернохранилищ на территории ее домовладения не имеется. Организация ООО «Агрофаворит» ей не знакомы, она ни с кем договоров аренды на складские помещения не заключала (т. 2 л.д. 230-233);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями, данными на предварительном следствии, неявившегося в суд свидетеляЛ.А.М., из которых следует, что,он проживает совместно со своей матерью Л.Т.А. По адресу: 

<

адрес> располагается жилой дом и хозяйственные постройки в виде сарая, и погреба. Зерноскладов и складских помещений для хранения зерна и сельскохозяйственной продукции на территории вышеуказанного домовладения не имеется. Его мать – Л.Т.А. не заключала договоров аренды и не подписывала их, поскольку у нее складских помещений и зерноскладов не имеется. Основным видом деятельности ИП Л.А.М., является купли-продажа сельскохозяйственной продукции в виде зерновых и масленичных культур. При этом на территории расположенной между с. Островки и с. Архангельское в сторону с. Суровец, у него имеется складские помещения, собственником которых является его мать Л.Т.А. В связи с осуществлением деятельности связанной с куплей-продажей сельскохозяйственной продукции, с 2019 года ему стал известен Г.О.А., а в дальнейшем и З.И.А.. Они осуществляли деятельность по производству пеллетов из лузги подсолнечника. В мае – июне 2020 года, зная, что у него при выезде в с. Архангельское в сторону с. Суровец имеются складские помещения для хранения сельскохозяйственной продукции, к нему для осуществления производственной деятельности по производству пеллетов обращались З.И.А. и Г.О.А., представители ООО «Агрофаворит» и ООО «Агроком». В ходе общения с ними имел место разговор по установке оборудования в данных складских помещениях и в дальнейшем осуществлять совместную производственную деятельность. При обсуждении данного производства, он предоставил данные о собственнике данных складских помещений, а именно выписку из ЕГР на склад. В дальнейшем по экономическим причинам, в связи с меньшей востребованностью данной продукции в виде пеллетов, разговор и дальнейшее принятие решений по установке оборудования и осуществления деятельности перестал иметь место. В данных складских помещения никогда не завозилась продукция ООО «Агрофаворит» и ООО «Агроком» и складские помещения им и его матерью не сдавались в аренду. Оплата и денежные средства от данных организаций за аренду соответственно не поступали и не имели место быть (т. 2 л.д. 249-251);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями, данными на предварительном следствии, неявившегося в суд свидетеляЛ.Т.А. согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>. По адресу проживания расположен жилой дом и хозяйственные постройки в виде сараев. Зерноскладов и складских помещений по адресу ее проживания не имеется. У нее в собственности имеется складское помещение, расположенное междус. Архангельское и с. Островки, которое пустует и которое она никому и никогда в аренду не сдавала, в том числе и ООО «Агрофаворит» (т. 2 л.д. 234-237);

-оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями, данными на предварительном следствии, неявившегося в суд свидетеля Г.О.А. из которых следует, что он является директором ООО «АГРОКОМ» (юридический адрес:Воронежская область, Новоусманский район, п. 1-го отделения совхоза «Масловский», ул. Первомайская, д. 76). Данная организация 27.04.2021 была создана им совместно с З.И.А. При этом его родная сестра Т.Н.А. является учредителем данной организации, но в действительности в руководстве данной организацией она участия не принимала. Свою производственную деятельность по гранулированию жмыха подсолнечника ООО «АГРОКОМ» стала осуществлять по адресу: 

<

...>. По данному адресу имеется производственное помещение площадью 1200 м2, в котором находится оборудование. Весь производственный процесс и всю производственную деятельность по ООО «АГРОКОМ» осуществлял З.И.А., а он осуществлял бухгалтерский учет, заключал договорные отношения по закупкам сырья, договора по сбыту готовой продукции в виде гранулированного жмыха и в виде ржаных и пшеничных отрубей, то есть подготовку и исполнение документов. В мае 2021 года З.И.А. привез ему договор аренды не жилого помещения для подписания, в связи с возникшей необходимостью хранения готовой продукции ООО «АГРОКОМ». Он данный договор подписал, не читая, так как доверял З.И.А. Склад находился в с. Архангельское Аннинского района Воронежской области. Всеми производственными процессами занимался З.И.А. Денежные средства за его аренду со счета ООО «АГРОКОМ» никогда не перечислялись (т. 2 л.д. 241-243)

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается и другими доказательствами, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, которые у суда не вызывают сомнений в достоверности и допустимости:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.06.2023, зарегистрированным в КРСП Аннинского МСО СУ СК России по Воронежской области за № 252-21пр-23 от 28.06.2023, согласно которому 28.06.2023 в Аннинский МСО СУ СК России по Воронежской области из ГУ МВД России по Воронежской области поступили материалы проверки по факту получения должностным лицом – ветеринарным врачом БУ ВО «Аннинская районная станция по борьбе с болезнями животных» ФИО1 взятки от З.И.А. в значительном размере в виде денег за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя (т. 1 л.д. 27);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 29.06.2023, зарегистрированный в КРСП Аннинского МСО СУ СК России по Воронежской области за №257-21пр-23 от 29.06.2023, согласно которому в ходе проведения проверки по факту получения должностным лицом – ветеринарным врачом БУ ВО «Аннинская районная станция по борьбе с болезнями животных» ФИО1 взятки от З.И.А. за обеспечение беспрепятственного и быстрого оформления всех ВСД на продукцию ООО «Агрофаворит», установлено, что в период времени с 25.06.2021 и по 12.01.2022 должностное лицо – ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская районная станция по борьбе с болезнями животных» ФИО1 получила от представителя ООО «Агроком» З.И.А. взятку в размере 32 000 рублей, за обеспечение беспрепятственного и быстрого оформления всех ВСД на продукцию ООО «Агроком» (т. 1 л.д. 192);

-заявлениемЗ.И.А. от 27.02.2023, зарегистрированное в КУСП ГУ МВД России по Воронежской области за № 1746 от 27.02.2023, согласно которому в период времени с 2020 и по 2021 года представителем ООО «Агрофаворит», ООО «Агроком» З.И.А. ветеринарному врачу БУЗ ВО «Аннинская рай СББЖ» ФИО1 переводились денежные средства в размере 74 700 рублей за беспрепятственное выписывание ею ветеринарно-сопроводительных документов (т. 1 л.д. 31-32);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.06.2023, зарегистрированным в КУСП Аннинского МСО СУ СК России по Воронежской области за № 253-21пр-23 от 28.06.2023, согласно которому 28.06.2023 в Аннинский МСО СУ СК России по Воронежской области из ГЭБ и ПК отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области поступили результаты оперативно-розыскной деятельности по факту получения должностным лицом – ветеринарным врачом БУ ВО «Аннинская районная станция по борьбе с болезнями животных» ФИО1 взятки от З.И.А. в значительном размере в виде денег за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя (т. 1 л.д. 40);

-материалами оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок», согласно которым сотрудником ГЭБ и ПК отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области проводились оперативно-розыскные мероприятия «наведение справок», «обследование помещений, зданий, сооружений» в отношении ФИО1, в результате которых установлена причастность ФИО1 к совершению инкриминируемого ей преступления. Кроме этого, в ходе оперативно-розыскных мероприятий получен один диск DVD-R, содержащий сведения по банковским счетам ФИО1, а также изъяты: копия договора № 19/20 от 21.08.2020, приложение № 1 к договору № 19/20 от 21.08.2020, счет № 00БГ-000753 от 05.10.2020, счет № 00БГ-000758 от 02.11.2020, акт сверки на 31.12.2020, а также изъяты: копия договора № 53/21 от 25.05.2021, приложение № 1 к договору № 53/21 от 25.05.2021, копию платежного поручения № 26 от 10.11.2021, счет № 00БГ-000829 от 09.11.2021, копию платежного поручения № 32 от 03.12.2021, счет № 00БГ-000917 от 02.12.2021, копию платежного поручения № 5 от 25.01.2022, счет № 00БГ-000056 от 20.01.2022, акт сверки на 31.12.2022 (т. 1 л.д. 41-52, 129);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.07.2023, зарегистрированным в КРСП Аннинского МСО СУ СК России по Воронежской области за №пр-23 от 14.07.2023, согласно которому 14.07.2023 в Аннинский МСО СУ СК России по Воронежской области из КСО СУ СК России по Воронежской области поступили результаты оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Воронежской области по факту получения должностным лицом – ветеринарным врачом БУ ВО «Аннинская районная станция по борьбе с болезнями животных» ФИО1 взятки от З.И.А. в значительном размере в виде денег за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателя (т. 1 л.д. 198);

- материалами оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок», согласно которым сотрудником УФСБ России по Воронежской области проводились оперативно-розыскное мероприятие «наведение справок» в отношении ФИО1, в результате которых установлена причастность ФИО1 к совершению инкриминируемого ей преступления. Кроме этого, в ходе оперативно-розыскного мероприятия получен один диск DVD-R, содержащий сведения по банковским счетам ФИО1(т. 1 л.д. 202-211);

- уставом БУ ВО «Аннинская районная станция по борьбе с болезнями животных», утвержденный приказом управления ветеринарии Воронежской области от 04.07.2011 №100, согласно которому основными целями создания и деятельности БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» являются: профилактика болезней и лечение животных; обеспечение безопасности в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства и растениеводства; охрана здоровья населения от болезней, общих для человека и животных (п. 2.1). Для достижения целей создания БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», помимо прочего, осуществляет следующие основные виды деятельности: предупреждение и ликвидация заразных и массовых незаразных болезней животных; обеспечение безопасности продуктов животноводства и растениеводства в ветеринарно-санитарном отношении; организация и осуществление мероприятий, направленных на выполнение Законов РФ и Воронежской области «О ветеринарии», ветеринарно-санитарных правил, а также инструкций по борьбе с болезнями животных в отношении физических лиц;изучение эпизоотического и ветеринарно-санитарного состояния организаций и населенных пунктов; организация и проведение диспансеризации животных, различных видов лабораторно-диагностических исследований; организация и проведение дезинфекции, дезинсекции и дератизации на животноводческих и других сельскохозяйственных объектах по договорным ценам; организация и проведение ветеринарно-санитарной экспертизы продуктов животноводства и растениеводства; организация и проведение дезинфекции, дезинсекции и дератизации на животноводческих и других сельскохозяйственных объектах по договорным ценам; организация выдачи в установленном законом порядке ветеринарных свидетельств, справок, оформление иной ветеринарной документации (п. 2.3). Кроме того, БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» вправе сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных федеральным законодательством, в пределах установленного государственного задания оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным уставом, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях (п. 2.4) (т. 2 л.д. 1-14);

-приказом руководителя АОЗТ «АннК» № от 07.07.1998, согласно которому с 07.07.1998 ФИО1 назначена в АОЗТ «АннК» на должность лаборанта (т. 3 л.д. 97);

- приказомруководителя БУ ВО «Аннинская районная станция по борьбе с болезнями животных» № от 30.12.2011, согласно которому с 01.01.2011 ФИО1 переведена на должность ветеринарного врача Николаевского ветеринарного участка (т. 3 л.д. 104);

– приказомруководителя БУ ВО «Аннинская районная станция по борьбе с болезнями животных» № от 07.10.2013, согласно которому с 07.10.2023 ФИО1 переведена на должность ветеринарного врача ЗАО «Аннинский МК» (т. 3 л.д. 105);

- приказомруководителя БУ ВО «Аннинская районная станция по борьбе с болезнями животных» № от 18.09.2014, согласно которому с 18.09.2014 ФИО1 переведена на должность административно-хозяйственного персонала (т. 3 л.д. 106-107);

– приказомруководителя БУ ВО «Аннинская районная станция по борьбе с болезнями животных» № от 11.12.2015, согласно которому с 01.01.2016 ФИО1 переведена в Аннинский ветеринарный участок на должность ветеринарного врача (т. 3 л.д. 108-109);

– приказом руководителя БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» № от 07.05.2020, согласно которому с 07.05.2020 ФИО1 переведена с должности ветеринарного врача Аннинского ветеринарного участка на должность ветеринарного врача Архангельского ветеринарного участка БУ ВО «Аннинская районная станция по борьбе с болезнями животных»(т. 3 л.д. 110);

-должностной инструкцией № 003, утвержденная 01.07.2016 руководителем БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ», согласно которой ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 относится к категории специалистов (п.1.1.); ветеринарный врач проводить отбор материалов для лабораторных исследований, обеспечивать работу по приему поступающих на исследования материалов и их хранение до окончания исследований (п.3.3.); осуществляет ветеринарный контроль за погрузкой, выгрузкой и транзитом животных, продукции животного происхождения и фуража (п. 3.7.)(т. 3 л.д. 112-114);

- приказом руководителя БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №-к от 17.07.2023, согласно которому с ФИО1 уволена с должности ветеринарного врача Архангельского ветеринарного участка БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» по собственному желанию (т. 3 л.д. 117);

-выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, из которой следует, что З.И.Ю. является директором ООО «Агрофаворит». Основным видом деятельности ООО «Аграфаворит» является – торговля оптовая зерном, необработанным табаком, семенами и кормами для сельскохозяйственных животных. Юридический адрес: 

<

...>, ИНН 

<

***>(т. 1 л.д. 152-159);

-выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, из которой следует, что Г.О.А., Т.Н.А. являются учредителями ООО «АГРОКОМ». Основным видом деятельности ООО «АГРОКОМ» является – торговля оптовая зерном, необработанным табаком, семенами и кормами для сельскохозяйственных животных. Юридический адрес: Воронежская область, Новоусманский район, п. 1-го отделения совхоза «Масловский», ул. Первомайская, д. 76, ИНН 

<

***> (т. 1 л.д. 160-164);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.08.2023 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрено здание БУ ВО«Аннинская рай. СББЖ», расположенное по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка места происшествия (т. 2 л.д. 184-192);

-протокол осмотра места происшествия от 25.08.2023 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра зафиксирована обстановка места происшествия, а также установлен факт отсутствия склада по данному адресу (т. 2 л.д. 196-205);

-сведениями из системы ФГИС «Меркурий», согласно которым в период времени с 22.09.2020 по 30.12.2020 ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 выписала в адрес ООО «Агрофаворит» не менее 25 ветеринарных свидетельств (т. 2 л.д. 91-94);

- сведениями из системы ФГИС «Меркурий», согласно которым в период времени с 07.07.2021 по 25.01.2022 ветеринарный врач БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» ФИО1 выписала в адрес ООО «АГРОКОМ» не менее 31 ветеринарных свидетельств (т. 2 л.д. 164-168);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №6921654720 от 22.09.2020, 14:51:16 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), на продукцию шрот подсолнечный гранулированный, 30000 кг, насыпью твердые крупные частицы (мелкие куски), 2 шт. (т. 2 л.д. 16-18);

– ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №6922718591 от 22.09.2020, 16:20:17 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), на продукцию- шрот подсолнечный гранулированный, 30000 кг, насыпью твердые крупные частицы (мелкие куски), 2 шт.(т. 2 л.д. 19-21);

– ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №6934241768 от 23.09.2020, 10:35:30 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), на продукцию-– шрот подсолнечный гранулированный, 30000 кг, насыпью твердые крупные частицы (мелкие куски), 2 шт.(т. 2 л.д. 22-24);

– ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7020940791 от 30.09.2020, 12:08:48 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), на продукцию– шрот подсолнечный гранулированный, 30000 кг, насыпью твердые крупные частицы (мелкие куски), 2 шт.(т. 2 л.д. 25-27);

-ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7020951246 от 30.09.2020, 12:10:11 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 30000 кг, насыпью твердые крупные частицы (мелкие куски), 2 шт.(т. 2 л.д. 28-30);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7020958823 от 30.09.2020, 12:11:18 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 30000 кг, насыпью твердые крупные частицы (мелкие куски), 2 шт.(т. 2 л.д. 31-33);

– ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7020965521 от 30.09.2020, 12:12:16 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 30000 кг, насыпью твердые крупные частицы (мелкие куски), 2 шт.(т. 2 л.д. 34-36);

– ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7119050683 от 08.10.2020, 11:13:58 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 30000 кг, насыпью твердые крупные частицы (мелкие куски), 2 шт.(т. 2 л.д. 37-39);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7119066740 от 08.10.2020, 11:15:33 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 30000 кг, насыпью твердые крупные частицы (мелкие куски), 2 шт.(т. 2 л.д. 40-42);

– ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7119082548 от 08.10.2020, 11:17:07 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 30000 кг, насыпью твердые крупные частицы (мелкие куски), 2 шт.(т. 2 л.д. 43-45);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7119098655 от 08.10.2020, 11:18:54 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 30000 кг, насыпью твердые крупные частицы (мелкие куски), 2 шт.(т. 2 л.д. 46-48);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7177470809 от 13.10.2020, 10:48:37 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 26000 кг.(т. 2 л.д. 49-51);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7177493144 от 13.10.2020, 10:50:11 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 26000 кг.(т. 2 л.д. 52-54);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7207973676 от 15.10.2020, 16:56:25 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 27000 кг.(т. 2 л.д. 55-57);

– ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7207987346 от 15.10.2020, 16:57:39 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 27000 кг.(т. 2 л.д. 58-60);

-ветеринарное свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7222280449 от 16.10.2020, 16:53:08 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 27000 кг.(т. 2 л.д. 61-63);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7222288377 от 16.10.2020, 16:54:07 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 27000 кг.(т. 2 л.д. 64-66);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7222294354 от 16.10.2020, 16:55:06 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 27000 кг.(т. 2 л.д. 67-69);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7267527912 от 20.10.2020, 15:29:42 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 23000 кг.(т. 2 л.д. 70-72);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7339056993 от 26.10.2020, 14:17:25 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 20000 кг.(т. 2 л.д. 73-75);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7391909498 от 30.10.2020, 08:37:15 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 20500 кг.(т. 2 л.д. 76-78);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7404329865 от 31.10.2020, 09:50:50 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 20500 кг.(т. 2 л.д. 79-81);

– ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7811609971 от 03.12.2020, 09:39:04 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 20500 кг.(т. 2 л.д. 82-84);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №7886317711 от 09.12.2020, 13:05:32 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 20500 кг.(т. 2 л.д. 85-87) ;

– ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №8154223690 от 30.12.2020, 10:32:48 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «Агрофаворит», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 22.09.2020 г. Зерносклад общества с ограниченной ответственностью «Агрофаворит» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный гранулированный, 27000 кг.(т. 2 л.д. 88-90);

-– ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №10515358298 от 07.07.2021, 15:19:54 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби ржаные 20000 кг.(т. 2 л.д. 96-97);

-ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №10620165599 от 15.07.2021, 16:34:58 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби ржаные 20000 кг.

(т. 2 л.д. 98-99);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №10694253421 от 21.07.2021, 11:52:37 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби ржаные 20380 кг.(т. 2 л.д. 100-101);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №10694310927 от 21.07.2021, 11:58:25 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный тостированный гранулированный, 22000 кг.(т. 2 л.д. 102-104);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №10771856724 от 27.07.2021, 14:02:50 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби ржаные 20380 кг.(т. 2 л.д. 105-106);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №10801926821 от 29.07.2021, 15:14:47 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби пшеничные, 15000 кг.(т. 2 л.д. 107-108);

-ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №10864138917 от 03.08.2021, 17:24:47 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби ржаные, 20500 кг.(т. 2 л.д. 109-110);

-ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №10864156452 от 03.08.2021, 17:27:10 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби пшеничные, 10000 кг.(т. 2 л.д. 111-112);

-ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №10876360855 от 04.08.2021, 13:02:35 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби ржаные, 20340 кг. (т. 2 л.д. 113-114);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №11132833590 от 24.08.2021, 09:40:24 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби пшеничные, 30000 кг.(т. 2 л.д. 115-116);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №11164556524 от 26.08.2021, 13:19:20 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный тостированный гранулированный, 18000 кг.(т. 2 л.д. 117-119);

-ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №11240833851 от 01.09.2021, 13:10:53 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби пшеничные, 17000 кг.(т. 2 л.д. 120-121);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №11813507421 от 15.10.2021, 12:49:41 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби пшеничные, 10000 кг.(т. 2 л.д. 122-123);

-ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №11847020349 от 18.10.2021, 14:05:20 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби пшеничные, 21000 кг.(т. 2 л.д. 124-125);

-ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №12042686976 от 02.11.2021, 13:46:36 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби пшеничные, 16000 кг.(т. 2 л.д. 126-127);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №12215111228 от 16.11.2021, 10:40:56 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби пшеничные, 20000 кг.(т. 2 л.д. 128-129);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай.СББЖ» №12217155341 от 16.11.2021, 13:51:21 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби ржаные, 20000 кг.(т. 2 л.д. 130-131);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №12231885312 от 17.11.2021, 13:08:09 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби пшеничные, 18000 кг.(т. 2 л.д. 132-133);

-ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №12353041098 от 26.11.2021, 13:56:28 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби ржаные, 20530 кг.

(т. 2 л.д. 134-135);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №12439824198 от 03.12.2021, 10:33:27 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби ржаные, 21000 кг.

(т. 2 л.д. 136-137);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №12500276342 от 08.12.2021, 10:51:21 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби пшеничные, 17000 кг.(т. 2 л.д. 138-139);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №12590888604 от 15.12.2021, 10:01:28 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби пшеничные, 18000 кг.(т. 2 л.д. 140-141);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №12591249874 от 15.12.2021, 10:31:07 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби ржаные, 21000 кг.

(т. 2 л.д. 142-143);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №12683929557 от 22.12.2021, 10:58:39 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби ржаные, 21000 кг.

(т. 2 л.д. 144-145);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №12683939545 от 22.12.2021, 10:59:29 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – жмых подсолнечника гранулированный, 21000 кг.(т. 2 л.д. 146-148) ;

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №12747215518 от 27.12.2021, 12:59:40 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби ржаные, 21000 кг.(т. 2 л.д. 149-150);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №12791893743 от 30.12.2021, 15:18:46 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный тостированный гранулированный, 25000 кг.(т. 2 л.д. 151-153);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №12791896468 от 30.12.2021, 15:19:14 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – шрот подсолнечный тостированный гранулированный, 25000 кг.(т. 2 л.д. 154-156);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №12910211457 от 12.01.2022, 13:37:53 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби пшеничные, 21000 кг.(т. 2 л.д. 157-158);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №12912393419 от 12.01.2022, 18:12:40 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – отруби пшеничные, 19370 кг.(т. 2 л.д. 159-160);

- ветеринарным свидетельством БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» №13070221659 от 25.01.2022, 14:14:53 МСК, согласно которому ветеринарный врач ФИО1 на основании приложения в виде лабораторных исследований выдала ветеринарное свидетельство ООО «АГРОКОМ», ИНН: 

<

***>, ТНН: № б/н от 07.07.2021 г. Склад общества с ООО «АГРОКОМ» (РФ, 

<

...>), продукция которого – жмых подсолнечника гранулированный, 40000 кг.(т. 2 л.д. 161-163);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2023, согласно которому осмотрены: копия договора № 19/20 от 21.08.2020 между БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ и ООО «Агрофаворит»;приложение № 1 к договору № 19/20 от 21.08.2020 между БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ и ООО «Агрофаворит»;счет № 00БГ-000753 от 05.10.2020, из которого следует, что БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» получило от ООО «Агрофаворит» денежные средства за оказание ветеринарных услуг на сумму 1629 рублей 00 копеек; счет № 00БГ-000758 от 02.11.2020, из которого следует, что БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» получило от ООО «Агрофаворит» денежные средства за оказание ветеринарных услуг на сумму 3983 рубля 00 копеек;акт сверки на 31.12.2020, из которого следует, что между БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» и ООО «Агрофаворит» произведена сверка взаимных расчетов, всего за 2020 год БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» в период времени с 05.10.2020 по 02.11.2020 получило от ООО «Агрофаворит» денежные средства за оказание ветеринарных услуг на общую сумму 5612 рублей 00 копеек. У ООО «Агрофаворит» по состоянию на 31.12.2020 задолженность перед БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» отсутствует. Также осмотрены : копия договора № 53/21 от 25.05.2021 между БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ и ООО «Агроком»;приложение № 1 к договору № 53/21 от 25.05.2021 между БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ и ООО «Агроком»;копия платежного поручения № 26 от 10.11.2021, из которого следует, что БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» получило от ООО «Агроком» денежные средства за оказание ветеринарных услуг на сумму 120 рублей 00 копеек;счет № 00БГ-000829 от 09.11.2021, из которого следует, что БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» получило от ООО «Агроком» денежные средства за оказание ветеринарных услуг на сумму 120 рублей 00 копеек; копия платежного поручения № 32 от 03.12.2021, из которого следует, что БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» получило от ООО «Агроком» денежные средства за оказание ветеринарных услуг на сумму 240 рублей 00 копеек;счет № 00БГ-000917 от 02.12.2021, из которого следует, что БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» получило от ООО «Агроком» денежные средства за оказание ветеринарных услуг на сумму 240 рублей 00 копеек;копия платежного поручения № 5 от 25.01.2022, из которого следует, что БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» получило от ООО «Агроком» денежные средства за оказание ветеринарных услуг на сумму 1142 рубля 00 копеек; счет № 00БГ-000056 от 20.01.2022, из которого следует, что БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» получило от ООО «Агроком» денежные средства за оказание ветеринарных услуг на сумму 1142 рубля 00 копеек;акт сверки на 31.12.2022, из которого следует, что между БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» и ООО «Агроком» произведена сверка взаимных расчетов, всего за 2021-2022 годы БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» в период времени с 09.11.2021 по 25.01.2022 получило от ООО «Агроком» денежные средства за оказание ветеринарных услуг на общую сумму 1502 рубля 00 копеек. У ООО «Агроком» по состоянию на 31.12.2022 задолженность перед БУ ВО «Аннинская рай. СББЖ» отсутствует (т. 3 л.д. 4-8);

- протокол осмотра предметов (документов) от 14.07.2023, с приложением к нему, согласно которым осмотрен DVD-R носитель из ПАО «Сбербанк», содержащий сведения по банковским картам ФИО1 за период времени с 01.01.2018 по 07.02.2022. Общая сумма поступивших ФИО1 денежных средств от Т.Н.А. в период времени с 03.09.2020 по 30.12.2020, составила 41 700 рублей. Общая сумма поступивших ФИО1 денежных средств от Т.Н.А. в период времени с 25.06.2021 по 12.01.2022, составила 32 000 рублей. Кроме того, осмотрен DVD-R носитель из ПАО «Сбербанк», содержащий сведения по банковским картам ФИО1 за период времени с 01.01.2018 по 28.07.2022. Общая сумма поступивших ФИО1 денежных средств от Т.Н.А. в период времени с 03.09.2020 по 30.12.2020, составила 41 700 рублей. Общая сумма поступивших ФИО1 денежных средств от Т.Н.А. в период времени с 25.06.2021 по 12.01.2022, составила 32 000 рублей (т. 3 л.д. 15-19, 20-22;

- справкой расчетом от 05.10.2023, согласно которой за период времени с 03.09.2020 по 30.12.2020 ФИО1 получила от З.И.А. денежных средства в качестве взятки в сумме 36088 рублей. За период времени с 25.06.2021 по 25.01.2022 ФИО1 получила от З.И.А. денежных средства в качестве взятки в сумме 30498 рублей(т. 3 л.д. 9);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.09.2023 и приложение к нему, согласно которому осмотрен CD-RW диск, содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера телефона +№, находящегося в пользовании ФИО1 В период времени с 22.09.2020 и по 30.12.2020 обнаружена активность абонентского номера телефона +№, находящегося в пользовании свидетеля З.И.А., а именно входящие и исходящие соединения на абонентский номер телефона ФИО1 А также, в период времени с 09.06.2021 и по 25.01.2021 обнаружена активность абонентского номера телефона +№, находящегося в пользовании свидетеля З.И.А., а именно входящие и исходящие соединения на абонентский номер телефона ФИО1(т. 3 л.д. 36-42, 43);

-вещественными доказательствами: копией договора № 19/20 от 21.08.2020, приложением № 1 к договору № 19/20 от 21.08.2020, счетом № от 05.10.2020, счетом № от 02.11.2020, актом сверки на 31.12.2020, DVD-R носителем из ПАО Сбербанк, содержащим сведения по банковским картам ФИО1 за период с 01.01.2018 по 07.02.2022, DVD-R носителем из ПАО Сбербанк, содержащим сведения по банковским картам ФИО1 за период с 01.01.2018 по 28.07.2022, CD-RW носитель, содержащим информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера телефона +№, находящегося в пользовании подозреваемой ФИО1 (т. 3 л.д. 10-11, 23-24, 25, 26, 43, 44-45).

На другие доказательства стороны не ссылались.

Анализируя представленные обвинением доказательства в их совокупности, исходя из их согласованности друг с другом, достоверности в установлении фактических обстоятельств содеянного ФИО1, суд считает ее вину в совершении инкриминируемых ей преступлений доказанной и квалифицирует его действияпо ч.3 ст. 290 УК РФ как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, в значительном размере, а также ч.3 ст. 290 УК РФ как получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений,которые являются умышленными преступлениями, относящимися к категории тяжких преступлений, а также принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая не судима, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно,на учете у врачей психиатра, психиатра-нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому деянию, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, не известных органам предварительного следствия, что способствовало ускорению расследования, а также признает в качестве таковых полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 по каждому деянию, не имеется.

Оценивая в совокупности и отдельно все приведенное выше, учитывая также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой за каждое из преступлений наказание в видештрафа с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением государственного ветеринарного контроля (надзора), полагая, что данный вид наказания будут способствовать достижению его целей, и назначенное наказание будет соразмерно содеянному.

Оснований для применения иных видов наказания, предусмотренных санкцией данной статьи, суд не усматривает.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкие.

При постановлении приговора суд считает необходимым определить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308, 309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч. 3 ст. 290 УК РФ и назначить ей наказание:

-по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки от З.И.А. в период с03.09.2020 по 30.12.2020 )в виде штрафа в размере 500 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением государственного ветеринарного контроля (надзора) на 2 года;

-по ч. 3 ст. 290 УК РФ (получение взятки от З.И.А. в период с 25.06.2021 по 25.01.2022) в виде штрафа в размере 500000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением государственного ветеринарного контроля (надзора) на 2 года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 600000 ( шестьсот тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением государственного ветеринарного контроля (надзора) на 2 года 6 месяцев.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: -

<

данные изъяты>, возвратить по принадлежности;

-

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании подозреваемой ФИО1,оставить на хранение в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника либо отказаться от защитника.

Судья С.А. Кругова